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1% podatku dla OPP. 

 

Nie znamy jeszcze listy organizacji pożytku publicznego (OPP), które będą mogły ubiegać 

się o 1% przy rozliczeniach podatkowych za 2017 r. Te OPP, które sprawozdają się na czas, 

raczej znajdą się na liście organizacji uprawnionych do przyjmowania 1% podatku 

dochodowego. Niebawem będą mogły rozpocząć „kampanię jednoprocentową”. 

 

CZYM JEST 1%? 
 
1% – tak w skrócie mówimy o 1% podatku dochodowego osób fizycznych, który od 2004 
roku podatnicy mogą przekazywać organizacjom pożytku publicznego (OPP). 
 
Aby móc przyjmować 1% podatku dochodowego, przede wszystkim organizacja 
pozarządowa (lub inny uprawniony podmiot) musi mieć status organizacji pożytku 
publicznego (OPP), nadawany przez sąd (KRS).  Jednak sam status OPP to za mało. Nie 
wszystkie OPP mogą korzystać z przywileju otrzymywania 1%, zależy on bowiem od 
spełnienia dodatkowych wymagań, dotyczących zarówno organizacji nowo uzyskujących 
status, jak i OPP mających ten status od kilku lat. 

 Organizacje, dopiero starające się o status OPP, muszą uzyskać status OPP (tzn. 
zarejestrować w sądzie i mieć w KRS wpis o nadaniu statusu OPP), najpóźniej do 30 
listopada (włącznie z tym dniem) roku podatkowego, za który podatnik podatku 
dochodowego od osób fizycznych może przekazać 1% podatku. Przykładowo: status 
OPP musi być uzyskany i wpisany do KRS do 30 listopada 2017 roku, aby organizacja 
OPP mogła otrzymywać od podatników odpisy 1% podatku dochodowego 
odprowadzanego za rok 2017. 

 Takie OPP, które uzyskały status wcześniej, muszą wypełnić obowiązki 
sprawozdawcze. Chodzi o obowiązek sporządzenia i przesłania do odpowiednich 
urzędów ich rocznego sprawozdania merytorycznego oraz finansowego. Organizacje, 
które nie wypełnią tych obowiązków, nie zostaną uwzględnione w wykazie OPP 
uprawnionych do otrzymywania 1% podatku. Wykaz (potocznie: "rejestr") prowadzi 
minister rodziny pracy i polityki społecznej. 

 W ministerialnym wykazie nie są także umieszczane OPP, w stosunku do których 
rozpoczęto procedurę likwidacji lub ogłoszono upadłość. 

 
WYKAZ OPP UPRAWNIONYCH DO OTRZYMYWANIA 1%.  
 
W wykazie organizacji pożytku publicznego uprawnionych do otrzymywania 1% za dany rok 
podatkowy, znajdują się tylko OPP, które spełniają ustawowe warunki. Wykaz jest 
elektroniczny, dostępny przez Internet, prowadzi go minister pracy i polityki społecznej. Jest 
umieszczany na stronie internetowej minerstwa rodziny, pracy i polityki 
społecznej: http://www.pozytek.gov.pl/Wykaz,Organizacji,Pozytku,Publicznego,3666.html 

http://poradnik.ngo.pl/opp
http://poradnik.ngo.pl/na-jakich-warunkach-status-OPP
http://poradnik.ngo.pl/na-jakich-warunkach-status-OPP
http://poradnik.ngo.pl/na-jakich-warunkach-status-OPP
http://poradnik.ngo.pl/na-jakich-warunkach-status-OPP
http://poradnik.ngo.pl/sprawozdanie-OPP
http://poradnik.ngo.pl/zakonczenie-dzialalnosci-OPP
http://www.pozytek.gov.pl/Wykaz,Organizacji,Pozytku,Publicznego,3666.html
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Wykaz organizacji pożytku publicznego OPP jest aktualizowany co roku i publikowany nie 
później niż 15 grudnia roku, za który podatnicy podatku dochodowego od osób fizycznych 
mogą przekazać 1% podatku (np. do 15 grudnia 2017 r., jeśli rozliczenie podatkowe dotyczy 
roku 2017). Wykaz organizacji pożytku publicznego OPP zawiera następujące dane o 
organizacjach pożytku publicznego (zgodnie z informacji dostarczonymi ministrowi pracy i 
polityki społecznej przez ministra sprawiedliwości): 

 nazwa i siedziba OPP, 
 numer KRS, 
 numer NIP, jeśli został wpisany do KRS 

W wykazie nie ma numerów rachunków bankowych OPP. Minister rodziny, pracy i polityki 
społecznej przekazuje ministrowi finansów listę organizacji uprawnionych do otrzymywania 
1% podatku za dany rok, a OPP samodzielnie dostarcza do swojego urzędu skarbowego 
informację o numerze rachunku bankowego właściwym do przekazywania 1% podatku. OPP 
ma na to czas do 30 czerwca roku następującego po roku podatkowym, za który odliczany 
jest 1% podatku. Numeru rachunku bankowego nie trzeba podawać co roku. Informację o 
numerze konta muszą przekazać urzędowi skarbowemu nowe OPP (te, które uzyskały status 
OPP do 30 listopada danego roku) oraz te, które zmieniły rachunek bankowy. 
 
PRZEKAZYWANIE PIENIĘDZY Z 1% ORAZ NA CO MOŻNA WYDAĆ TE PIENIĄDZE?  
 
Przekazywaniem pieniędzy z 1% zajmują się urzędy skarbowe (US), a warunkiem przekazania 
jest złożenie przez podatnika deklaracji w terminie i zapłacenie przez niego podatku (w 
pełnej wysokości). Przekazana kwota jest pomniejszana o koszty przelewu. Urzędy skarbowe 
mają obowiązek przekazania organizacji środków z 1% w okresie od maja do końca lipca 
roku następującego po roku podatkowym, za który składane jest zeznanie. 
Pieniądze z 1% otrzymane przez OPP mogą być wydane wyłącznie na prowadzenie 
działalności pożytku publicznego. Informację, na co zostały spożytkowane środki z 1%, 
organizacja pożytku publicznego ma obowiązek umieścić w swoim sprawozdaniu 
merytorycznym, zgodnie z wzorem określonym w rozporządzeniu Ministra Rodziny, Pracy i 
Polityki Społecznej. Jest to sprawozdanie jawne, powinno być opublikowane m.in. na stronie 
internetowej organizacji OPP. 

CO NALEŻY ZROBIĆ, ABY PRZEKAZAĆ 1% PODATKU WYBRANEJ OPP? 

1. Sprawdź, czy możesz przekazać 1% podatku organizacjom. 

1% podatku dochodowego mogą przekazać organizacjom: 

 podatnicy podatku dochodowego od osób fizycznych (w tym m.in. podatnicy 
uzyskujący dochody z odpłatnego zbycia papierów wartościowych); 

 podatnicy opodatkowani ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych; 

 podatnicy prowadzący działalność gospodarczą i korzystający z liniowej, 19-
procentowej stawki podatku. 

http://poradnik.ngo.pl/sprawozdanie-OPP
http://poradnik.ngo.pl/sprawozdanie-OPP


                                                         
 

Prawo a  organizacje pozarządowe Strona 3 
 

 1% mogą przekazać również emeryci, pod warunkiem jednak, że samodzielnie 
wypełnią PIT-37 na podstawie PIT -u otrzymanego z ZUS. Podatnicy, którzy 
zdecydowali się na rozliczenie podatku przez pracodawcę nie mają możliwości 
przekazania 1%. 

2. Wybierz organizację pożytku publicznego (OPP), której chcesz przekazać 1% - sprawdź w 
wykazie uprawnionych OPP. 

3. Wypełnij odpowiednią rubrykę w rocznym zeznaniu podatkowym (PIT-36, PIT-36L, PIT-
37, PIT-28, PIT-38) 

 Po wyliczeniu, ile podatku będziemy mieli do zapłacenia w tym roku, w odpowiednich 
rubrykach zeznania podatkowego (które zatytułowane są „Wniosek o przekazanie 1% 
podatku należnego na rzecz organizacji pożytku publicznego OPP”) wpisujemy numer 
pod jakim widnieje w Krajowym Rejestrze Sądowym organizacja, której chcemy 
przekazać 1% należnego podatku (art. 45c ust.3 ustawy o pdof). Numer ten 
znajdziemy na liście publikowanej przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej, a także w 
bazie ngo.pl. 

 Uwaga! Zanim wpiszemy numer KRS – upewnijmy się, że wybrana przez nas 
organizacja znajduje się w wykazie OPP uprawnionych do otrzymywania 1% za 2017 
rok. Może się okazać, że organizacja, którą wspieraliśmy od lat, w tym roku nie 
znalazła się w wykazie. Wówczas nie możemy jej przekazać 1% podatku. 

 Uwaga! Jeżeli błędnie wpiszemy numer KRS organizacji do formularza PIT, wówczas 
urząd skarbowy zwróci się do nas z prośbą o poprawienie tego błędu. Może to 
uczynić korespondencyjnie lub poprzez telefon albo e-mail (o ile podamy 
odpowiednie dane kontaktowe w zeznaniu). 

 Oprócz numeru KRS wybranej organizacji, w rubrykach PIT-u wpisujemy także kwotę, 
którą chcemy przekazać dla OPP, nie może ona jednak przekraczać 1% podatku 
należnego, wynikającego z zeznania podatkowego, po zaokrągleniu do pełnych 
dziesiątek groszy w dół (art. 45c ust. 1 ustawy o pdof). 

 Na jednym formularzu PIT podatnik może przekazać odpis 1% tylko jednej organizacji. 
Jeśli jednak podatnik rozlicza się na więcej niż jednym formularzu (ma różne rodzaje 
przychodów, np. z pracy i dochody z papierów wartościowych) – w każdym z nich 
może wskazać inną organizację pożytku publicznego. 

 Podatnik w składanym zeznaniu podatkowym może podać dodatkowe informacje, 
które w jego ocenie mogą mieć wpływ na rozdysponowanie pieniędzy z 1% przez 
organizację pożytku publicznego (np. wskazać konkretny cel). Przeznaczona jest na to 
specjalna rubryka „Informacje uzupełniające”. Informacje te zostaną przesłane 
organizacji pożytku publicznego jako uszczegółowienie przekazanych kwot. 

 Podatnik ma prawo wyrazić zgodę na podanie swych danych osobowych (imienia, 
nazwiska oraz adresu) organizacji pożytku publicznego (art. 45c ust. 5 ustawy o pdof). 
Informacje te przekazuje OPP urząd skarbowy. Zgodę podatnik wyraża w formularzu 
PIT, zakreślając odpowiednią rubrykę. 

http://bazy.ngo.pl/search/wyniki.asp?wyniki=1&szukanie=opp
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4. Złóż zeznanie podatkowe i zapłać podatek. 

Wniosek podatnika o przekazanie 1% wybranej organizacji zostanie zrealizowany tylko 
wtedy, gdy podatnik zapłaci w pełnej wysokości należny podatek. Najlepiej, gdy uczyni to do 
końca okresu rozliczeniowego (czyli do 31 stycznia * – dla ryczałtowców oraz do 30 kwietnia 
– dla pozostałych podatników). Jeśli jednak nie uda się zachować tego terminu, może 
zapłacić podatek później (z odsetkami): są na to dwa miesiące od upływu terminu dla 
złożenia zeznania podatkowego (art. 45c ust. 2 ustawy o pdof). 

  

 

Opracowała 

Karolina Furmańska 

Doradca dla organizacji pozarządowych  


